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P O L IT IK A I  L A P .
en Újság

nir<l«téseket a szerkesztőség és a kifidóhivn.tal 
mérsékelt, árakon vesz fel. 

Szerkesztőség és kiadóhivatal Mátyás király-tér X.

— -— - Teiafon-azám : 164. ----- -— -
Megjelenik . hetenként négy szór.

Előfizetési á r a k :
Kgo.sz ővro 10 K, félévre 5 K, negyedévre 2*60 t 
Vidékr« egész évre 16 korona, félévre 8 korona 

Egyes szám ára 4 fillér.

T Á V  I R 
Hőf<er je le n té s e .
Budapest, augusztus 20 Hivatalos jelentés.

Háború az oroszok ellen.
A szövetségesek brestlitowski előrenyomulása foly­

tán több orosz hadsereg jelentékeny része rendet­
lenül összetorlódott a körletében. Az
ellenség, bogy a csapatoknak és a vonaloknak észak­
kelet felé való elvonulását (csak kevés átkelési helyen 
folyhatik) lehetővé tegye előrenyomulásunkkal szemben 
különösen Brest-Litowosktól nyugatja a lolyr mindkét 
oldalán erős ellentállást fejt ki A körülzáró csapatok 
északi szárnya ennek ellenére Rokitnótól keletre további 
előtéri állásokat kerített hatalmába. József Ferdinánd 
főhercegnek a. Bug északi partjáról előretörő csapatai 
pedig tegnap a sötétség beállta előtt Wolczynnál az 
elsáncolt ellenséget rohammal elűzték. Kövess 
tábornok csoportja felső Pulwa ellen nyomul élőié. A 
szövetségeseink által elfoglalt. Nowogiergiewsk bombá­
zásában a mi nehéz mozsaraink is sikere­
sen Vettek részt. Wladimir Wolynskijnél és 
Kelet-Galiciában a helyzet változaton maradt.

Az olasz hadszíntér.
A tiroli határterületen a tüzérségi harcok továld) foly­
nak. A folgariai fonsikon levő állásaink ellen a tegnap 
említett támadás alkalmával az olaszok keUősíáz cm 
bembert veszítettek. A tengermelléki arcvoral észoki 
szakaszán tegnap reggel a Mrzli-Vih és az ellől a hegy ­
ségtől északra emelkedő hegyhát ellen intézőit ellen­
séges támadást az olaszok nagy veszteségei közt innét 
visszavertük. Úgyszintén kudarcot vallóit az olaszoknak 
tegnap esti és ma reggeli azon kísérlete, hogy a tói­
méin! vonalait áttörjék. A görzi grófságban az ellenség 
helyenkint élénk tüzérségi tüzelést folytai ott. A mi 
tüzérségünk sikerrel válaszolt. Ságra dónál egy ponton 
hidat összcrombolt és az elenségnek Pieristől keletre 
levő csapattömegeit bombázta. (Hőfer)

A n ém et nagy főh ad iszá llás  
je len tése .

Berlin, augusztus 20 . A nagy főhadiszállás jelenti:

Keleti hadszíntér.
Hindenburg tábornagy hadcsoport ja: Kovvnótól 

koletre csapataink sikeres harcok mán üldözik az ellen­
séget. A Davina környékén az augusztow-grodnói utón az 
oroszok A gudele (Mariampoltól keletre) Lozdzije-St.ud 
zicnicna vonalig hátráltak és ott újabb ellentámadást 
fejtettek ki. Tykocintól nyugatra folyik még a harc. 
Gallvicz tábornok hadserege előnyomulását folytatta 
sike résén és 10 tisztet és 265Ó főnyi legény­
séget és 12 géppuskát zsákmányolt.
Nowogeorgievsk várát az ellenség lengyelországi utolsó 
tárna *zg<mtj át szívós ellontállás után elfoglaltuk Az 
egész megszálló őrséget hat tábornokot és több

a _t  o  k .
mint nyolcvanötezer főnyi legénységet 
ejtettünk» A zsákmányolt ágyuk száma 
705-őn íelülire emelkedett. A zsákmá­
nyolt egyéb hadianyag mennyisége még 
nem tekinthető át. Lipót, bajor herceg tábornagy 
hadcsoportja: A hadcsoport tovább nyomul előre. 
Mackensen tábornagy hadcsuportja a balszárnyon az 
ellenséget a Koterka és a Pulva szakasz (Viskolitowsk- 
tól délnyugatra) mögé vetette vissza. A Búgtól délre 
Breszt Litowskkal szemben tért nyertünk. Wlcdavától 
keletre csapataink erős üldözésben elérték a Piszea 
környékét.

Legfőbb hadvezetőség.
(Minist, sajtóoszt.)

Legújabb.
Erdélyi h. polgármester nyugdíjban.

Lapzártakor értesülünk, hogy Erdélyi Gyula he­
lyettes polgármester beadta nyugdíjazás iránti kéivényét. 
A helyettes polgármester október hó elsejére kéri a 
nyugdíjazását.

A német birodalmi gyűlés.
Berlin, augusztus 20. A birodalmi gyűlésen Lieh- 

knealit. szocialista képviselő azt a kérdést, intézte a 
külügyi kormányhoz, hogy a többi hadviselő felek béke 
iránti készsége esetén hajlandó volna-e a kormány 
mindennemű annexióról való lemondása mellett a bé­
ketárgyalást megkezdeni? Jagov külügyi államtitkár a 
birodalmi gyűlés képviselőinek viharos helyes­
lése közben a válaszadást megtagadta. 
(Táviroda.)

A megvert oroszok.
Varsóban, mint most utólag köztudomásúvá lett, a 

város kiürítése előtt a cár elnöklete alatt tanácskozás 
volt, amelyen a tábornokok és Nikolajevics nagyherceg 
között viharos jelenetek játszódtak le. A tábornokok 
Varsó kiüli tését kívánták, Nikolajevics nagyherceg 
viszont határozattan ellenezte a kiürítést, sőt azt 
kívánta, hogy előre törjenek és Oroszország ellenségét 
tartóztassák föl. Pétervárról jelentik, hogy a Varsó ki­
ürítéséért bűnbakul perbe fogott hivatahmkokat elitél­
ték, állítólag négyet, már fel is akasztottak és számos 
hivatalnokot börtönre vetettek.

London augusztus 20. A Daly Expressz jelenti,
hogy Breszt-Litowszkban a keleti fronton 
az ágyúkat leszerelték, a hadikészlete­
ket elszállították és a vár kiürítése be­
fejezettnek tekinthető.

Olasz hadüzenet Törökországnak.
Kóma, augusztus 20 A Törökországnak küldendő 

hadüzenet dolgában a döntés szombaton megtörténik. 
Ha, Konstantinápoly nem enged, okkor tzen latén ki­
adják Naby bej török követnek az útlevelét. Az ulti­
mátumot Sonninc' külügyministei csütörtök« n i dia át 
Naby bejnek. (Táviroda.)
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Konj  u n ktur  a.
Aki nem tudná, hogy mit tesz ez aszó ,  

no is tudakolódzék az értelme után. Ebben 
a szóban van a legtöbb igaz. áginianság, 
amely a földön egyáltalán tapasztalható. 
Más és más mezőkön, m».- és más ember- 
rétegek között nyilatkozik meg a, hatása, 
de miudeniknok f gaíma ebbe a szóba fut 
össze.

Millió és millió ember nyomorúságával 
szemben, százezer embernek soha he nem 
telő haszna: ez a konjunktúra Millió és 
millió fiatal, családos, erős ember van a 
háborúban, költi az életét, a testi épségét, 
a vérét, a nyugalm át— hogy em uk révéi; 
mások, akiknek semmi részük sincsen a 
harctér veszedelmeiből, fájdalmai és nél­
külözései felől, a háború által okozott ár­
emelkedéseken meggazdagodjanak: tz a 
konjunktura.

Az egyiknek a» se adatik meg, hogy 
rendes kenyérkeresetét folytassa, a másik 
ez alatt húszszoros üzletet csinál : ez a 
konjunktúra. Milliók és milliók alig tudják 
a megdrágult kenyeret, tűzifát, cukrot és 
egyéb élelmiszert megfizetni, hogy azok, 
akiknek a sors búzát, erdőt, malmot, fa­
üzletet, cukorgyárat, konyha’' ortet adott, 
kétszer-háromszor és ötvenszer annyit kap­
janak, mint más időkben : ez a konjunktúra.

Van azután egyéb igazságtalansága a 
dolognak. Az itthoni! maradottak ktJzölí is

vannak, a kik hiába akarnának dolgozni, 
erejüket megfeszíteni : munka árán se ju t ­
nak keresethez. Például az épitö-iparosok 
és a küuiiv .s-munkások, azután egy esc.irtó 
olyan cikk kereskedői, raeg iparosai, a 1 
melynek a háború alatt nincs keresete. 
Ezt.-k nem tudnak dolgozni e dolgoznának, 
hogy keressenek : - mások pedig a karos- I 
székben ülvm a tagnapról máig tartó ár- j 
emelkedéseden nrgy összegeket vágnak j 
zsebre. Ezt ők úgy nevezik: a konj unk­
túrák okos kihasználása.

A konjunktúráknak különböző fajtája 
van; annyi, ahány fajta drágulása és nyo­
morúsága van a háborúnak. Csak ember- 
konjunktura nincsen. Nemcsak azért, mert 
a harctereken az emberélet olcsóbb lett, 
de idehaza is egyáltalán mellékes az a 
körülmény, hogy mi Icr'.z azzal az ember­
rel, aki a nélkülözhetetlen szükségleti cik­
keket, se tudja a mai drágaságban meg­
fizetni.

Sok igazságtalanság van benne, nem 
kevés bűn is, — és hiába, a legokosabb, 
legkeményebb törvényekkel és kormány­
intézkedésekkel sé lehetne a visszásságait 
megszüntetni, a kárait ellensúlyozni. Mért 
írunk hát róla? Mint a háború krónikásai, 
följegyezzük ezt a szót, a mely gyűlöl­
tebbé válhatnék, mint akármelyik ellensé­
günknek neve.

Helyettesek
lehet ezt a mi városunkat égé.'zen nyu- j 
godtan elnevezni II I végig megyünk a 
városházán, azt fogjuk látni, bogy m ajd­
nem minden állást helyettes tölt be. A 
polgármestertől az Írnokokon, a dijnoko- 
kon keresztül le a hajdúkig mindenütt 
helyettesek ülnek a hivatalokban.

Helyettes polgármesterünk van, a főjegy­
zőt egy ügyvéd helyettesíti,  az első al­
jegyzőt és a másodaljegyzöt egy személy­
ben ogy másik, fiatal ügyvéd helyettesíti, 
a tiszti főorvosnak, a tiszti orvosnak, a 
számvevőnek helyettese van, a pénztári el­
lenőrt a kiadóhivatal vezetője helyettesíti, 
a kiadóhivatal vezetőjét az anyakönyv­
vezetői hivatal dijnoka helyettesíti, meg­
előzőleg a számvevőség egy irodatisztje 
holyottositötle a pénztári el!< nőit. a köz­
kórház belgyógyászati osztályán több, mint 
egy esztendojo helyettes az osztályos fő­
orvos, a városháza minden második hiva­
talos szobájában helyettes ül, a dijnekok 
fele helyettes, a hajdúk háromnegyed része 
helyettes, a hajdúk mulatságoknál és mozi- 
előadások alkalmával kardot kötlek ér 
helyettesítik a hiányzó rendőröket. Szóval 
csupa helyettes van ebben a városban.

De ezt a sok helyettesítést meg tudjuk 
érteni, hisz a mai viszonyok mellett nem 
Ciod.i, ha sok embert kell helyettessel pó­

tolni. hisz olyan sokan hiányoznak a vá­
rosból.

Ennek a sok holyett< sitésnek vannak 
•azonban hátrányai is Különféle hátrányai. 
Mert csak eg , re akarunk rámutatni, arra, 
a melyet a^kedrli közgyűlés produkált a 
helyettesítés rendszeréből kifolyólag.

A keddi közgyűlés u. i. elhatározta, hogy 
Kerék Illés tb. tanácsnoknak, a ki négy 
hónapon át helyettesítette az adóügyi ta ­
nácsnokot, C00 néhány koronát utaltat ki 
azon a címen, hogy ennyi a különbözet 
az ő fizetése és azon állás javadalmazása 
közt, melyet helyettesként betöltött.

Kerék Lliés tb. tanácsnok a. városháza 
egyik le g s z o rgal m as abb, leg 1 e I k i i s »i e r e t e - 
sobb hivatalnoka. Ha a tanács és a köz­
gyűlés ezt a szorgalmat valami módon 
jutalmazni óhajtja, ez ellen semmi kifogá­
sunk sem lehet. Kifogásoljuk azonban igenis 
azt a címet, amellyel ezt a jutalmat Kerék 
Illésnek a közgyűlés megszavazta. Ezen 
a cimen a városháza tisztviselői karának 
egy nagy része kérhet hasonló »különbö­
zeti fizetés kiegyenlítést.«

A közgyűlés határozata folytán sorba 
jöhetnek mindazok, kik magasabb állású 
tisztviselőt helyettesítenek és kéthetik — 
joggal és méltán — fizetési külöubözetet,

Voszedelmelmes precedenst teremtett ez

a meggondolatlan határozat n m t  i * . Zi; 
kiváncsiak vagyunk, mi történik akkor, ha 
a hslyatteíitö tisztviselők a határozat alap. 
jón, az ugyanazon elbánás alapján kérni 
fogják a várostól a fizetési különbözeteket 
a közgyűlés ezt megtagadja,  ők viszont 
mogapclUiják a belügyuiinisz'erhí z, hogy 
f* határozni a belügyminiszter 

Ez a fura eset k iunyen beküvetkezketik. 
A Kerék 11 les helytelen címen megszava­
zott (JUO koronája még sok pénzébe ke­
rülhet a városnak.

HÍ REK.
Testvérek találkozása 

a bajai V e r e s - K e r e s z t  kórh áz­
ban.

Érdekes és megható jelenet ‘ játszódott 
le a bajai Veres-Kereszt kórház egyik kór­
termében .

Borza Ferenc és Borza János már rég­
óta. elszakadtak abból a tolnamegyei falu­
ból, amelyben mindketten születtek. Utol­
jára  négy év előtt találkoztak otthon a 
szülői házban apjuk ravatalánál. A gyász- 
szertartás után ismét elváltak, kimentek 
az élet viharában. Az egyik ment jobbra, 
a másik balra, mindetiik a kenyér, az élet 
után. Aztán egyezerre csak ránk szakadt a 
világháború nagy förgetege. A Borza test­
vérek, mint sok más százezer jó magyar, 
siettek a zászló alá, hogy megvédjék a 
hava szent határait a ránk törő ellenség­
gel s no in ben.

A háború v ihara  az egyik testveit az 
oroszok ellen vonuló győz« delmes csaj átok 
közé sodorta, míg a másik az olasz ha­
tárra került, hogy részt vegyen abban a 
hősi, kemény tusában, amely az olasznak 
egy talpaiattnji e lő re ju tás t  sem enged. A 
nagy tusakodásban megsebesült Oroszor­
szágban az egyik Borza és Olaszország­
ban a másik. A sebesültök kórházba ke­
rültek.

A véletlen érdekes és különös játéka 
aztán úgy rendezte,  hogy a két testvért 
nemcsak egy és ugyan abba a városba, 
hanem egy és ugyanannak a kórháznak 
egy közös termébe helyezték el.

A Borza testvérek csak akkor isméitek 
fel egymást, amikor már az egymás mel­
lett levő ágj'han feküdtek. Leírhatatlan az 
az öröm, amellyel az nj>a ravatalánál el­
vált két testvér egymást üdvözölte. Ó'elték, 
csókolták egymást. A megható jelenet a 
kórteremben levő betegeknek és ápcló 
személyzetnek is könnyeket csalt a sze­
mébe.

A két Borza testvér most hálát adva 
Istennek, hogy őket igy egymás mellé 
hozta, boldogan tölti egymás mellett nap* 
jaikat,  amig fel nem gyógy ulnak és a köte­
lesség ismét el nem szakítja őket egymástól.

CÄPHOCÄL Hizlaló, csonterősítő,
K E L L E M E S  I Z Ü

Csecsemők, gyerm ekek, felnőttek, láb- T Á P S Z E R
r z =  (KAF0KAL.)

K apható

badozók, vérszegényeknek, hizókurának 
=  A H A  3  K O R O N A .
Baján G yarm ati Emil gyógyszertáráb an .
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é s  e s t e  fél 9 órakor.
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Bemutató e'oadás

házaló
aktuális dráma, 3 felv. 

Főszereplő Schildkrant Rudolf.

Schildkrant Rudolf a legnagyobb né­
met színészek egyike, kinek művé­
szetét a Sylock drámában már volt 
alkalmunk megcsodálni ezúttal ismét 
egy rendkívüli érdekes témájú képpel 
lép a közönség elé. A házaló a cime 
ennek az uj darabnak, melynek sze­
repében valósággal tulmtilja önmagát 
A darab sikerét már Schi Ik rant sze­
mélye biztosítja, de még biztosabbá 
teszi a sikert az, hogy a kép G*li- 
ciában játszódik le és izgalmas j t le -  
letfi a mai szomorú időket viszi vá­
szonra, mig végül a magyar-oííBtrák 
és német csapatok az oroszok rém 
uralma alatt álló falut felnem szaba­
dit ják Schildkrant egy húgát védő 
paraszt szerepét játsza és ebben utol­
érhetetlent produkál. A másik s láger 
aime: Fifi, egy végtelenül bájos 3 
felv vígjáték, melyben Vanda Treu- 
maim és Viggo Larsen utolérhetetlen 
és kedves művészete érvényesül. Az 
előadások csak vasárnap délután és 
este lesznek megtartva, hisszük meg­

érdemelt érdeklődés mellett.

Szives támogatást kér

Uránia Mozgó Színház 
Telefon-szám 84.

— A király s z ü le t é s e  napját
Baján is méltóképpen ünnepelték meg. 
Minden középület és igen nők inagánópület 
B'i.szlodi*y.t öltött a nemzet n;tgy ünnepe 
alkalmából. Az összes «!« k# y« 1« k templo­
mában hálandó istentisztelet volt, íudoía e- 
ken megjeleli a város tanácsa, az összes 
hatóságok, egyesületek és testületek kép­
viselői, valamint mindenütt ott volt a bajai 
tisztikar i? Pongrác alezredes vezetésével. 
A bel váró hí róni. kuth.  plébánia templom 
szén (miséjét Vojnits Dániel apátplebános 
cerebrálu),- a református templomban Széles 
Áron mondott hazafias szellemű beszédet, 
az evangélikus templomban Imrék Sámuel 
lelkész emelkedett hangú szónoklatban 
emlékezeti meg a nagy nap jelentőségéről, 
az izraelita templomban Rosenfeld Henrik 
hitoktató, rab’íi helyettes mondott magas­
röptű, hazafias szellemtől áthatott beszédet, 
a görögkeleti szerb templomban Grigorjo- 
vics Milufin lelkész tartott istentiszteletet. 
A helyben állomásozó tisztek ünnepi lako­
mát rendeztek.

— L áb izzad ás  ellen a logbiztossab- 
ban ható szór a Form ato!. Egy üveg 
ára egy korona. Kapható Baján egyedül 
Lov.issv Ö l mi gyógyszertáriban az „íTd- 
vözi tőhöz.“

rfzsrkí fitló : ERDŐS LAJOS.
Kiadók: ERDŐS LAJOS és FODOR KÁROLY.

Nyomatott a .C')rvln”-k{)r.yvnyonic1a syorosnjtrti.in Halin, 
Wítras Vlríly-tér j>.

csecsemők 
gyermekek és lábadozók legjobb 

tápláléka gyomor-és bélbetegségek után. 
Mindenkor kopható.

Próbadobozt és tanulságos orvosi köny­
vecskét a gyermeknevelésről te jesen  
díjtalanul küld a Nestlé-féle gyermek- 
liszt társaság. Wien, I, Biberstrasse 4e

Azonnal kiadó:
a Baj ai T akarékpénz­
tár főtéri bérházában 
eg y  em eleti ő tsz o b á s  
sarok lakás, egy kisebb 
lak ás, és egy a főtérre néző 
b o lth e ly iség  is.

paradicsom
szenzációs tragédia 3 felv.

Főszereplők!: R ita S a c c h e t t ó  
é s  Óla! Főnns a oán színész világ 

legszebb és legnagyobb művészei.
Képünk az élet zordon fordulatait

pl előbb idillikus, majd megrázó tragikus 
színben tünteti fel. A rövid élet nagy 
tapasztalatokban gazdag s/.inválfozatát 
tár-in elénk : az élet gyönyörű para- ™ 
dicsomU, a halál megrázó tragédi íja 

váltja fel.

Zeppelinek Anglia ellen.
Látványos harstéri felvétel.

Vutkísof kapitány.
Vígjáték.

A FLÖRT.
Humoros.

Jön ! Sherlock Holmes sorozatban a
„ S á tá n  k u tyája .“

EGY JO HÁZBÓL VALÓ FIÚ

TANULÓUL
azonnal felvétetik 

ÚJBÁNYÁI ANTAL
füszerkereskedönél .

Bajai Hengermalom r.-t.
Hivatkozással a 2072 1915. M. E. szánna miniszteri 

rendeletre, a tisztelt fogyasztóközönség szives tudomására 
hozzuk, hogy az évi

lisztszükséglet fedezésére és gabona beszerzésére 
valamint a gabona megőrlésére

vonatkozó megbízást a legelőnyösebb feltételek mellett és 
a lcglelkiismeretí sebben és pontosan eszközöljük.

Megjegyezzük még, hogy a hivatkozott miniszteri 
rendelet csupán szeptember 15-ig engedi meg n 
magánfogyasztók szükségletének fedezését.

Tisztelettel a Bajai Hengermalom R.-T.
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esen pótolja!
Motortulajdono?ok!
Sikerült gyártmányomat annyira tökéletesíteni, 

hogy n e m  szükséges többé :
1) benzinnel vagy aethorrel való befecskendezés,
2) nem szükséges a gyújtófej melegítése,
3) nem kell a levegő hozzájárulását megszorítani,

h an e m :
B EN ZO L IN E  minden rendszerű motorhoz egyön­

tetűen a motoron való minden változás nélkül, kiválóan 
alkalmas.

B EN ZO L IN E  hasz nálatánál a motor könnyen 
indul,

BEN ZO LIN E  használatban rendkívül olcsó, átlag­
ban 400 gramm kell óránként egy lóerőre.

Hogy ezt bebizonyítsam, gyáramban a következd 
rendszerű motorokat állittatttam tel és tartom az érdek­
lődök részére állandó üzemben :

1) Climax 2) Lux
3) Langen & Wolf 4) Osers & Hauer
5) Daimler 6) Polke
7) Warelialovsky 8) Benz
9) Pobl 10) Mayer
Oly egyének, kik magukat hatósági bizonyitvány- 

nyal mint komoly érdeklődőket igazolni tudják, még 
pedig községenként 3 személynek Pécsbe való utazás 
költségeit megtérítem.
A benzoline ára egész waggonvételnél 110.— korona.

» . fél „ ‘ 1 1 5 . -  „
kisebb vételnél . . . .  125.— „
helyt bécsi gyáramból vashordókban szállítva, készpén- 
fizetés ellenében. — Utánvételen rendeléseket nem esz­
közlök.

W I E U  X
K ru g erstra sse  3.
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